
REGIONE PIEMONTE
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE
PROTETTE DELLA VALLE SESIA

L.R. 29 giugno 2009, n. 19

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  49
Del 07/03/2017

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ] SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ]

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  ENTE  DI  GESTIONE  DELLE  AREE 
PROTETTE  DELLA  VALLE  SESIA  ED  ISTITUTO  AGRARIO  I.I.S.  “G. 
BONFANTINI” DI NOVARA AI SENSI DELLA LEGGE 13 LUGLIO 2015 

Premesso che:

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera;

con deliberazione n. 1 del 01/01/2012 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso;

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi;

l’Istituto  Agrario  I.I.S  “G.Bonfantini”  di  Novara  ha  richiesto  a  questo  Ente 
l’attivazione di una convenzione nell’ambito del Progetto Alternanza Scuola - Lavoro 
del  Minitero  promosso  dal  Ministero  per  l’Istruzione,  l’Università  e  la  Ricerca 
scientifica 

la legge 107/2015, infine, nei commi dal 33 al 43 dell’articolo 1, sistematizza l’alter-
nanza scuola lavoro dall’a.s.2016-2017 nel secondo ciclo di istruzione, attraverso:
a. la previsione di percorsi obbligatori di alternanza nel secondo biennio e nell’ultimo 
anno della scuola secondaria di secondo grado, con una differente durata complessiva 
rispetto agli ordinamenti: almeno 400 ore negli istituti tecnici e professionali e almeno 
200 ore nei licei, da inserire nel Piano triennale dell’offerta formativa;
b. la possibilità di stipulare convenzioni per lo svolgimento di percorsi in alternanza 
anche con gli ordini professionali e con enti che svolgono attività afferenti al patrimo-
nio artistico, culturale e ambientale o con enti di promozione sportiva riconosciuti dal 
CONI;



l’attività in questione rientra tra le finalità dell’Ente;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE

visto  il  D.Lgs.  n.  165/2001  (e  s.m.i.)  “Norme  generali  sull’ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

vista  la  L.R.  n.  23/2008  (e  s.m.i.)  “Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;

vista la L.R. 27 gennaio 2009, n. 3 - Art. 10. Disposizioni in materia di controllo 
degli atti degli Enti Strumentali di Gestione delle Aree Protette regionali;

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità

DETERMINA

1. Di approvare la bozza di convenzione da sottoscrivere con l’Istituto Agrario 
I.I.S  G.Bonfantini” di Novara nell’ambito del Progetto Alternanza Scuola - 
Lavoro del Minitero promosso dal Ministero per l’Istruzione, l’Università e la 
Ricerca scientifica

2. Di dare atto che l’approvazione e la sottoscrizione della convenzione og-
getto della presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa 
per l’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia;

3. Di provvedere alla sottoscrizione della convenzione oggetto della presen-
te deliberazione.

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia.

 

 

        IL DIRETTORE
          Dott.ssa Nicoletta Furno



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             FINANZIARIO

           

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000)

Visto parere favorevole,

Varallo, ………...

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2017.

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata

Varallo, lì …………………..

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      AMMINISTRATIVO

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi.

Varallo, lì 09/03/2017

  IL FUNZIONARIO ADDETTO

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Lì ………………….
  IL DIRETTORE 

   Dott.ssa Furno Nicoletta


	REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

